
COMUNE DI GENIVOLTA
PROVINCIA DI CREMONA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

COPIA N. 55 DEL 29-05-2023

OGGETTO : ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI COMUNI PER INVESTIMENTI 
DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO AI SENSI DELL'ART.1 C.29 LEGGE N.160/2019 - ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventitre, addì  ventinove del mese di maggio, alle ore 11:30, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale.
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani.

Intervengono i Signori:

Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente
Repellini Paolo Vice Sindaco Presente
Colombi Francesco Assessore Presente

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento :



OGGETTO : ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI COMUNI PER INVESTIMENTI 
DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AI SENSI DELL'ART.1 C.29 LEGGE 
N.160/2019 - ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che: 
- l’art. 1 c. 29 L.160/2019 (cd legge di bilancio 2020) prevede l’assegnazione di contributi agli 

enti locali in materia di efficientamento energetico e messa in sicurezza;
- i decreti del 14/01/2020 e 30/01/2020 recano l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, dei contributi destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento e energetico e di sviluppo sostenibile;

- in esecuzione delle norme sopracitate, è attribuito al Comune di Genivolta un contributo di 
Euro 50.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2022;

- secondo quanto previsto dalle sopra citate disposizioni ministeriali l’esecuzione dei lavori deve 
iniziare entro il 15 settembre 2023; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende provvedere all’efficientamento energetico di 
immobili comunali, da realizzarsi mediante installazione di impianto fotovoltaico nel centro sportivo 
comunale e climatizzazione della scuola dell’infanzia;

Ritenuto di dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale affinché individui il soggetto a cui affidare la 
progettazione e la realizzazione delle opere suindicate;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11.04.2023 con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione triennio 2023/2025 ed il D.U.P. relativo al medesimo triennio;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.04.2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e la legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi;

D E L I B E R A

1) Di stabilire che le premesse al presente dispositivo siano parte integrante e sostanziale del 
provvedimento;



2) Di approvare l’individuazione, fra le opere non programmate 2021/2023, quella relativa 
all’efficientamento energetico di immobili comunali, da realizzarsi mediante installazione di impianto 
fotovoltaico nel centro sportivo comunale e climatizzazione della scuola dell’infanzia, in base al l’art. 
1 c. 29 L.160/2019 (cd legge di bilancio 2020);

3) Di incaricare l’Ufficio Tecnico comunale affinché individui il soggetto a cui affidare la 
progettazione e la realizzazione delle opere suindicate;

4) Di provvedere all’avvio delle opere entro il termine prestabilito del 15 settembre 2023;

Successivamente, il Sindaco invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di procedere prontamente all’iniziativa;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.



ALLEGATO 

Deliberazione G.C. n.  55      del   29-05-2023  

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI COMUNI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AI SENSI DELL'ART.1 
C.29 LEGGE N.160/2019 - ATTO DI INDIRIZZO.

                                                

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        .

Genivolta, 29-05-2023

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to Gian Paolo Lazzari

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   .

Genivolta, 29-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gian Paolo Lazzari



Letto, confermato e sottoscritto

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 09/06/2023             
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Sonia Pagani

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000

Li           

|x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 29-05-2023

Li 29-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Sonia Pagani

______________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li,    09/06/2023       
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Sonia Pagani


